satim

fatim decurrebant, ita ut depressas & cavas aliquot figuras, sive qua-
dratas sive Πολύγωνας, intra se relinquerent, instar lacunaris aut fundæ
annuli, quibus includuntur gemmæ & lapides pretiosi. Nostra vero sen-
tentia, quæ Maimonidi accedit, si ulterius stabilienda est, de lon-
ga argumentorum serie haud erimus solliciti, cum attentior
vel unius verbi שבץ, quod etiam Braunius pro se urget, confide-
ratio satis isti promittat roboris. Comunius quidem ei assigna-
ta à Buxtorf. Concord. Hebr. & Lex. Hebr. Chald. it. Castello Lex. Heptagl.
& c. significatio est, tessellatum & ocellatum esse. Quia licet re-
lictâ Bochartus Hieroz. P. 2. libr. 5. cap. 14. statuât, שבץ Hebrais esse
aurum vel varios colores panno intexere, neutiqvam tamen cæteris fe-
licius veram ipse assequitur. Etenim cum שבץ ita usurpetur,
ut proprie notet fundis s. palis includere, de ejusdem significatu
vox derivativa cur nõ participare existimanda est? Funda autem
proprie est spatium annulorum concavum, gemmis destinatum
inferendis. Quo nescio an Rabbinus ille aliquo modo respexerit,
quem Præge verbum id germanice Kasteln sibi interpretatum fuisse
refert Forsterus Lexic. p. 819. Ita quidem Judæos germanos ad hunc us-
que diem כתנת השבץ vocare ein gefästelter Kock / scribit Braunius
l. 1. cap. 17. pag. 294. cum quibus tamen Judæos Amstelo damenses,
in Versione sua Codicis Hebræi germanica, neutiqvam facere, su-
pra vidimus. Certe R. Sal. Isaac. Exod. 28, 20. משבצים זהב ex-
plicat per מוקפים משבצות זהב Et ad v. II. 14. notat, משבצות
esse receptacula lapidum pretiosorum, fossarum instar, quibus
illi infigantur. Unde non tantum v. 39. ושבצת הכתנת idem
ipsi ac; fac tunicam plenam fundis: sed & כתנת השבץ ipsi
dicitur tunica, Mischbezoth s. fundis ornata. Verum ipsius
Maimonidis præterire non possumus lapsum, quem in allata tuni-
cæ descriptione commisit, dum illam non totam putavit con-
textam, sed manicam seorsim, quæ per futuram demum
reliquo corpori fuerit annexa, observante istum Braunio
l. c. l. 1. cap. 4. §. 345. p. 376. Fallitur, inquit, Maimonides, ut
qui male intellexit Gemaram. Non dicunt Gemarici, quod sciam, manicas
corpori tunicæ acu adsui: sed tantum quod seorsim texantur. Et hoc qui-
dem verissimum est. Corpus enim tunicæ, secundum Veterum texturam
prius detexitur; sed ita ut flamen pro manicis adhæreat, ideo manicæ
postea corpori tunicæ quidem attexuntur, sed quasi seorsim. Erravit forsitan
Maimonides, quod suo tempore modus texendi veterum jam in desuetudi-
nem abierit: ut crediderit non minus quam Hieronymus aliique multi,

nulla arte fieri posse, ut tunica undique clausa & manicata, quemadmo-
 dum nec feminalia, sola textura absoluerentur, absq; acus opere. Hanc
 certe integræ tunicæ texendæ rationem, a Scriptura illi tributa
 suadet appellatio, qua מעשה הארג s. opus textoris dicitur.
 His enim vocibus non existimandum erit significari, fila lini tex-
 turæ artificio ita fuisse sibi invicem juncta, ut inde linteamen-
 tum extiterit confectum, ex quo deinde quædam partes disse-
 ctæ, eum in modum per acus futuram rursus coaluerint, ut ra-
 tionem adeptæ fuerint tunicæ congruam. Nam quid opus es-
 set, tunicæ consuendæ materiam hac ratione coaptandam pe-
 culiari mandato præscribere, vel tunicam hujusmodi, tanquam
 a cæteris diversum aliquod elaboratum opus enarrare, cum ex
 more recepto haud aliter fieri consueverit? Neque tunica hoc
 pacto, sed materia potius ex qua tunica fuerit confuta, dicen-
 da fuisset textoris opus. Atque adeo, quoniam de tunica sim-
 pliciter, non de parte quadam tunicæ, neque de ejusdem mate-
 ria prædicatur מעשה הארג, colligendum erit, medium quod-
 dam fuisse texturam, quod ut tunica esse tunicæ acceperit, fuerit
 adhibitum. Haud dissimilem ex verbis מעשה הארג eliciendum sensum
 arbitrati videntur alii. Braunii hæc sunt, l. c. l. 1. cap. 16. §. 245. p. 276. Hac arte ve-
 stimenta Hebræorum sacra texta fuisse minime dubito, cum fuerint מעשה ארג.
 Fateor equebide nostra vestimenta, quæ ordinaria texendi arte detexuntur, etiam dici
 posse מעשה ארג opus textoris; nam quicquid textitur textoris opus est. Sed Mo-
 sen hoc de textura intellexisse hoc modo: ut vestes integræ sacerdotales in tela absolue-
 rentur, minime dubito; cum postquam satis clare præcepisset de lana & lino sive
 bysso ad conficiendas vestes sacras, addat eas fuisse מעשה ארג. Satis fuisset di-
 xisse, eas fieri debere ex lana & bysso, cum ex bysso & lana, purpura scil. coccino &
 conchylio fieri non possint absq; textura. Spencerus l. c. l. 3. diff. 1. cap. 5. p. 57. ita:
 Sacerdotis tunica textilis erat, h. e. tota e bysso confecta, quæ solam textoris artem,
 non acus operam, subiisset. Hoc e sacro textu manifestum, Exod-39, 27. Et fece-
 runt tunicas byssinas, מעשה ארג opus textentis, Aharoni & filiis ejus. Cum
 enim præceptum esset, ut e bysso constarent sacerdotum tunica; non minus necesse
 erat ut illæ, quæ ut nostræ, textoris opere conficerentur: adeoque voces illæ prorsus
 inutiles erant, nisi vestes textoris tantum, (non sutoris etiam) opera concinnatas
 notare censeantur. De quo texendi opere Veteribus usitato eo minus dubitan-
 dum, quo certius constat, nostra illud ætate non penitus intercidisse. Fidem di-
 ctis præbendam postulant, quæ in India hac arte confectæ, apud Belgas aser-
 vantur tunicæ, præter alias in ipso textas Belgio, de quibus Braunius l. c. l. 1. cap.
 16. §. 237. 244. 247. 248. qui & jugum textorium, quo veteres in hujusmodi usos
 putaverit, construi curavisse se scribit, ac multum laborando textorem etiam repe-
 risse, qui tunicam ipsi in eo integram contextuerit, §. 243. ubi simul Jugum
 ipsum, cum instrumentis, ac tunica in illo texta, adjunctæ æri incisæ
 tabulæ eleganter delineant. Braunio jungi meretur curiosus antiquitatis
 indagator, Job. Ciampinus, qui, præterquam quod operam Braunii laudat formam
 hanc